XLIV.

*Apostolus in Textibus V. T. ponderandis  
mirus fuit Artifex.*

I.

Ita Paulus ex opere *creationis* primi diei, Gen. I. 3. opus secundæ creationis, tanquam non minus singulare atque arduum illustrat: *Deus, qui dixit, ex tenebris lucem illucescere, illuminit in cordibus nostris &c.* 2. Cor. IV. 6. Frequentissima enim in Scripturis comparatio est, inter *Φωλισμὸν* primæ creationis & applicatæ Redemtionis, vid. B. *Varen. Comm.* in *Genes.* p. 42. 43.

2. Ita Paulus promissionem divinam Gen. XV. de terra Canaan Abrahamo danda, à semine carnali ad credentes transfert. Quia enim tota res in eo consistit, quod Abraham Deo credidit, & reputatum est ei ad justitiam; universalem hanc inde extruit, quod omnis, qui promissioni credit, sicut Abraham, sit hæres æterni regni, & justus. vid. Gal. III. 6. f. Unde ista disputat Paulus? Unde sumit ea? quærerit B. *Lutherus*? Ex hoc nimis loco (Gen. XV.) quem nisi Apostolico Spiritu suscepisset explicandum, omnes nos tanquam inutile & obsoletum dictum præterivissemus. Debetur igitur Paulo, tanquam summo sacrae Scripturae Doctori, præcipua gloria &c. To. II. in *Genes.* f. 58. b.

3. Ita Paulus, Rom. IX. ubi vult oftendere,

dere, electionem non consistere in prærogativa carnis, nec in dignitate aliqua mundana, sed in mera DEI gratia promissa, ibi allegat Textum Mosis, Gen. XXI. & ter repetit, Isaacum esse natum, sicut dixerat Deus, indeque extruit hanc doctrinam, filios DEI electos esse, non qui secundum carnem nascuntur, sed qui secundum promissionem DEI, quam fide apprehendunt, & juxta eam renascuntur. Quis nostrum tale mysterium in hoc textu quæreret? Sed Spiritus S. Paulo aperuit sensum Scripturæ hujus, ait B. Polyc. *Lyserus in Isaaco p. 6.* confer B. Lutherus To. II. in *Genes. f. 78.* item To. III. f. 7. f. de nativitate Iacobi atque Isaaci.

4. Ita Paulus Gal. III. 8. seqq. locum Gen. XXII. 18. vere Apostolico Spiritu tractat. Et hinc apparet, quanta diligentia Paulus legit Scripturas, & quam studiosissime expenderit singula verba istius loci; *In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ.* Primum ex vocabulo *benedictionis* sic colligit: Si benedictio est futura in omnes gentes. Ergo omnes gentes sunt sub maledicto, etiam Judæi, qui legem habent, & affert ideo testimonium Scripturæ. Deinde urget particulam, *Omnis gentes*, ex qua sic colligit, Benedictionem non solum pertinere ad Judæos, sed etiam ad omnes Gentes totius orbis terrarum. Cum autem ad omnes gentes pertineat, impossibile sit, eam contingere per legem Mosis,

Mosis, cum nullæ gentes eam habuerint, præter Judæos. Postremo particulam, *In semine tuo*, hoc modo explicat, quod aliquis homo nasci debebat ex semine Abrahæ, scilicet Christus, per quem ventura erat benedictio in omnes gentes &c. Hoc vere est interpretari Apostolico more Scripturas. vid. B. *Lutherus Comm. ad Gal.* To. IV. Jen. Lat. f. 93. confer *Hyperii Topic. Theol.* p. 106. seqq.

5. Sic Paulus Rom. VII. 7. sqq. Legem divinam de *concupiscentia* egregie explicat. Inter alia diserte ostendit, concupiscentiam non tantum pugnare contra sextum & septimum præceptum, sicut verba videntur sonare in Decalogo, sed contra totam legem, v. 22. 23. vid. fuse id demonstrantem B. *Chemnit. LL. Theol. P. II. f. m. 96. 97.* ubi tandem addit: *Et vel ex hoc uno exemplo intelligi potest, quale fuerit donum interpretationis in Apostolis.*

6. Similiter Gal. IV. Paulus ludit vocabulo *Agar*: quod cum homonymum sit, & significet ancillam Abrahæ, & montem Sina, egregie Apostolus transstulit ad servitutem, quam nobis creat lex. conf. de *Melchisedeco*, Ebr. VII. & per integrum fere Epistolam de Sacerdotio Levitico, atque Sacrificiis.

7. Et locum, Esa. VIII. 18. Paulus tanto Spiritus S. acumine inspexit, ut perspicue doceat, Christum his verbis concionari, se humanæ carnis participem fore, Ebr. II. 13.

B. Brent. Opp. To. IV. f. 219. Sicut & Apo-  
stolus ibidem ex Ps. XXII. ubi Christus pios  
vocat fratres suos, probat, eum verum esse  
hominem, qui non erubescat, homines vo-  
care suos fratres.

8. Sic Apostolus Hebr. IV. 5. respicit ad  
hoc, quod Gen. II. extat verbum καλέπαυ-  
σεν, observavit idem verbale in loco Psalmi,  
qui habet: *si introibunt eiς τὴν καλάπαυσιν*. Unde concludit, in utroque loco de una ea-  
demque agi requie aeterna, non tantum ip-  
sius DEI, sed nostra etiam apud DEum. Ita  
in collatione Scripturarum omnes circum-  
stantiae probe excutiendae sunt; & identitas  
vel affinitas phrasium & verborum sine dili-  
genti consideratione dimittendae non sunt;  
notante B. Seb. Schmidio, Comm. ad Hebr.  
p. 475.

9. Addo adhuc ex B. Luther, Comm. ad  
Hos. XIII. 14. Paulus, ait, pro excellenti sua  
cognitione, pulcherrimas & plenissimas  
consolationum consequentias ex hoc Pro-  
phetiae loco necit: Si, inquit, mors amisit  
aculeum, sive potentiam suam, sequitur et-  
iam peccatum per Christum expiatum, &  
nos ab eo liberatos esse. Ubi enim pecca-  
tum est, ibi mortem existere, necesse  
est. &c.

Ex merito adeo judicavit Megalander, Pau-  
lum & Johannem esse Interpretes V. T. præstan-  
tissimos, propterea, quod longe altius, quam  
alij